ARTICULO 6º. CATEGORIZACION: Los municipios de Colombia se clasificarán, atendiendo su población y 
sus recursos fiscales como indicadores de sus condiciones socioeconómicas así: 

CATEGORIA ESPECIAL: Todos aquellos municipios con población superior a los quinientos mil uno 
(500.001) habitantes y cuyos ingresos anuales superen los cuatrocientos mil (400.000) salarios mínimos legales 
mensuales. 

PRIMERA CATEGORIA: Todos aquellos municipios con población comprendida entre cien mil uno (100.001) 
y quinientos mil (500.000) habitantes y cuyos ingresos anuales oscilen entre cien mil (100.000) y cuatrocientos 
mil (400.000) salarios mínimos legales mensuales. 

SEGUNDA CATEGORIA: Todos aquellos municipios con población comprendida entre cincuenta mil uno 
(50.001) y cien mil (100.000) habitantes y cuyos ingresos anuales oscilen entre cincuenta mil (50.000) y cien 
mil (100.000) salarios mínimos legales mensuales. 

TERCERA CATEGORIA: Todos aquellos municipios con población comprendida entre treinta mil uno 
(30.001) y cincuenta mil (50.000) habitantes y cuyos ingresos anuales oscilen entre treinta mil (30.000) y 
cincuenta mil (50.000) salarios mínimos legales mensuales. 

CUARTA CATEGORIA: Todos aquellos municipios con población comprendida entre quince mil uno (15.001) 
y treinta mil (30.000) habitantes y cuyos ingresos anuales oscilen entre quince mil (15.000) y treinta mil 
(30.000) salarios mínimos legales mensuales. 

QUINTA CATEGORIA: Todos aquellos municipios con población comprendida entre siete mil uno (7.001) y 
quince mil (15.000) habitantes y cuyos ingresos anuales oscilen entre cinco mil (5.000) y quince mil (15.000) 
salarios mínimos legales mensuales. 

SEXTA CATEGORIA: Todos aquellos municipios con población inferior a siete mil (7.000) habitantes y con 
ingresos anuales no superiores a cinco mil (5.000) salarios mínimos legales mensuales. 

PARAGRAFO 1°.

[...]

integrada por no menos de siete (7) ni más de veintiún (21) miembros. 

ARTICULO 22. COMPOSICION: Los Concejos Municipales se compondrán del siguiente número de 
concejales: Los municipios cuya población no exceda de cinco mil (5.000) habitantes, elegirán siete (7); los que 
tengan de cinco mil uno (5.001) a diez mil (10.000), elegirán nueve (9); los que tengan de diez mil uno (10.001) 
hasta veinte mil (20.000), elegirán once (11); los que tengan de veinte mil uno (20.001) a cincuenta mil (50.000) 
elegirán trece (13); los de cincuenta mil uno (50.001), hasta cien mil (100.000) elegirán quince (15); los de cien 
mil uno (100.001) hasta doscientos cincuenta mil (250.000), elegirán diecisiete (17); los de doscientos cincuenta 
mil uno (250.001), a un millón (1'000.000), elegirán diecinueve (19); los de un millón uno (1'000.001) en 
adelante, elegirán veintiuno (21). 

PARAGRAFO: La Registraduría Nacional del Estado Civil tendrá a su cargo la determinación y publicación 
oportuna del número de concejales que puede elegir cada municipio.